Servio vio una muy importante «sinonimia» entre *risu cognoscere matrem parentes risu agnoscere y parentibus arridere*; da a entender que *cognosco* puede ser aquí equivalente a *agnosco*, y que *ridere* puede estar por *arridere*, es decir, el verbo simple por el compuesto.

2. El verso 62, que forma unidad con el 63, presenta otros problemas. Los manuscritos ofrecen unánimes *cui y parentes*, y, aunque, (como se suele repetir) si sólo dispusiésemos de estos datos, los problemas de interpretación hubiesen sido menores y menos enmarañados, el respetar, sin embargo, su lectura no propicia una explicación demasiado diáfana. La cita de Quintiliano (9, 3, 8), evidentemente, aporta problemas.

5 Cito por Mynors.

6 *Risu cognoscere matrem alludit ad id, quod factum est, et rem naturalem ait: sicut enim maiores se sermone cognoscunt, ita infantes parentes risu se indicant agnosce-re. Ergo hoc dicit: incipe parentibus arridere et eis spe omnis boni detrahere solitudinem, ut et ipsi tibi arrideant.* (Ed. de G. Thilo-H. Hagen).

Leemos en Quintiliano: *Est figura et «in numero», vel cum singulari pluralis subiungitur, GLADIO PUGNACISSIMA GENS ROMANI («gens» enim ex «multis»), vel ex diverso, CUI NON RISERE PARENTES/NEC DEUS HUNC MENSA DEA NEC DIGNATA CUBILI EST; ex «illis» enim qui non risere «hic» quem non dignata*⁷.

Para «aclarar» el texto de Virgilio (*cui non risere parentes*) Servio acude a la mitología, afirmando que así ocurrió a Vulcano, que no tuvo trato con los dioses porque no le sonrió su madre Juno al verlo tan deforme, precipitándolo Júpiter a la isla de Lemnos⁸. La explicación parece un poco pobre y bastante extraña al texto de la bucólica.

En la línea de Servio siguen otros comentaristas, que coinciden en afirmar que según Virgilio «sólo los que han recibido la sonrisa de sus padres, es decir, la alegría de aceptarlos y recibirlos, son dignos del trato de los dioses».

Mantienen la lectura de los manuscritos, o sea *cui* y *parentes*, entre otros Heyne-Wagner⁹, O. Ribbeck¹⁰, F. Marx¹¹, J. Conington-H. Nettleship¹², C. Hosius¹³, R. Sabbadini¹⁴, R. Fairclough (32

7 Cf. *infra*.

8 *Cui non risere parentes N.D.H.M.D.N.D.C.E. sicut Vulcano contigit, qui cum deformis esset et Juno ei minime arrisisset, ab Iove est praecipitatus in insulam Lemnum. illic nutritus a Sintis, cum Iovi fulmina fabricasset, non est admissus ad epulas deorum, postea cum rogaret ut vel Minervae coniugium sortiretur, spretus ab ea est: unde divinos honores non meruit, ad quos aut per convivium numinum, aut per coniunctionem venit dearum.* etc.